,I • ~ ,

5

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO EJUSTIÇA
SUBSTITUTIVO ÀS PROPOSTASDE EMENDA À LEI ORGÂNICA N°s 66/2014

E 67/2014
(Do Sr. Deputado Bispo Renato Andrade)

Altera o inciso VIII e acrescenta o inciso
XXIX e o parágrafo único ao art. 100 da
Lei Orgânica do Distrito Federal.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERALdecreta:

Art. 1° O inciso VIII do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 100 .

VIII - Nomear, na forma da lei, os Comandantes-Gerais da Polícia
Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, bem como o
Diretor-Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, observado o disposto
no parágrafo único deste artigo.

Art. 2°. Acrescentam-se o inciso XXIX e o parágrafo único ao art. 100 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, com as seguintes redações:

Art. 100 .

XXIX - Nomear, na forma da lei, o Diretor-Geral do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal, dentre os servidores efetivos, indicado em
lista tríplice elaborada pela categoria do órgão.

Parágrafo único. A nomeação do Diretor-Geral da Polícia Civil do Distrito
Federal dar-se-á por indicação em lista tríplice elaborada pelos
Delegados de Polícia e Policiais Civis do Distrito Federal.

Art. 20 Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Comissões, em

	00000001